


PE N.º 030/2020 – ESCLARECIMENTO I

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento relativo à licitação em epígrafe:

PERGUNTA 1: Qual a quantidade de atendimentos por ponto previsto em edital, seria apenas 1 ou 2 ao mês?

RESPOSTA 1: Em atenção à solicitação de esclarecimento da licitante, informamos que o Termo de Referência prevê 2 eventos por ponto, conforme abaixo:

 CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO: BELÉM URBANO/INTERURBANO PARÂMETROS	
Número de PAE's (NPBI):	50
Número de PAE's (NPBII):	1
Número de Eventos Transporte/Abastecimento (NE):	2
Número de Eventos Acionamento Interna e Externa-Cofre (AT):	2
Taxa Máxima de Ad Valorem (TA):	
Taxa Máxima de Custódia (TC):	
Estimativa de Valor Transportado (VT):	R\$ 300.000,00
Estimativa de Valor mensal Custodiado (VC):	R\$ 50.000.000,00
VALOR MÁXIMO DE CUSTÓDIA A SER SEGURADO	R\$ 6.000.000,00

PERGUNTA 2: A frequência para os atendimentos dos ATM'S é de segunda a sexta-feira ou domingo a domingo?

RESPOSTA 2: Em atenção à solicitação de esclarecimento da licitante, informamos que a frequência para os atendimentos dos ATM'S é de segunda a sexta-feira, podendo ocorrer excepcionalmente em dias não úteis.

PERGUNTA 3: No Item 1 - **Sumário** - subitem 1.2. **A adjudicação será GLOBAL e Anexo I Termo de Referência item 9. CRITÉRIO PARA JULGAMENTO DA PROPOSTA** - subitem 9.1. Para julgamento das propostas, a classificação se dará em ordem crescente dos preços apresentados, sendo considerada vencedora a proposta que cotar o MENOR PREÇO ANUAL ESTIMADO, segundo o modelo de Carta-Proposta constante do Edital e **ANEXO III – MINUTA DE INSTRUMENTO DE CONTRATO - 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZOS**-subitem 3.1. O prazo de vigência desta contratação é de **24 (vinte e quatro) meses**, contados da assinatura do Contrato. O prazo da garantia da solução independe do prazo da vigência contratual. **Pergunta-se:** Para Critério de julgamento da proposta para lançamento no sistema do comprasnet será Menor Preço Anual Estimado para 12 (doze) meses ou para 24 (vinte e quatro) meses?

RESPOSTA 3: Será considerada para julgamento da proposta o valor global de 12 meses. **A comissão de licitação informa que cláusula 3.1 da Minuta do Contrato – Anexo III do edital foi ajustada considerando o prazo de vigência para 12 (doze) meses.**

PERGUNTA 4: No Item 6 **Apresentação da Proposta no sistema de Licitações** - subitem 6.9 O prazo de validade das propostas será de **180 (cento e oitenta) dias**, contados da data prevista para abertura dos envelopes, podendo vir a ser prorrogado mediante solicitação do BANPARÁ e aceitação do licitante e **No Adendo II - Modelo de Proposta de Preços**, na **Obs2:** O prazo de validade da proposta de preços é de **120 (cento e vinte) dias** consecutivos, contados da data da abertura da licitação. **Pergunta-se:** Prazo de Validade da Proposta de Preço será de **180 (cento e oitenta) dias** ou **120 (cento e vinte) dias**?

RESPOSTA 4: O prazo de validade da Proposta será de 120 dias consecutivos, contados da data de abertura da licitação. **A comissão de licitação informa que o item 6.9 do edital foi ajustado considerando a validade da proposta de preços para 120 (cento e vinte) dias consecutivos, contados da data da abertura da licitação.**

PERGUNTA 5: No Anexo I Termo de Referência - Item 6.6 - ASPECTOS DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO, no subitem 6.6.27. Na hipótese de acréscimo de novos pontos de atendimento prevalecerão os preços vigentes e passarão a integrar o contrato a partir do cadastro de rota. **Pergunta-se:** Quando se tratar de municípios não previsto em contrato, exemplo Vigia, como vai ficar questão preço da Tarifa?

RESPOSTA 5: O item 6.6.27 do TR trata-se da implantação de novos pontos em **Belém e Região Metropolitana**, conforme disposto no item 5- Especificação do Item do TR.

Claudia Miranda
Pregoeira